
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Padre Marcos Roberto da Silva, dando 
outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” 
ao Padre Marcos Roberto da Silva.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador TIKINHO TK.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de 
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 12/2023
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti – ‘Tikinho TK’.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: V

48
2-

Y
D

C
0-

X
6S

H
-H

3G
A



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA
MARCOS ROBERTO DA SILVA

Filho do Casal Manoel Deodato da Silva e Ana Lília Soares Pinheiro, 
MARCOS ROBERTO DA SILVA nasceu em 26 de outubro de 1972, na cidade de 
Moreira Sales/PR.

Ordenado sacerdote, iniciou seu ministério como Vigário-paroquial 
da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em Rio Claro.  Sua ordenação diaconal foi 
em 30 de novembro de 2001 e sua Ordenação presbiteral – 23 de junho de 2002.

Em 30 de janeiro de 2003, assumiu a Paróquia São José Operário, 
em Rio Claro, como Administrador Paroquial; em fevereiro de 2005, tornou-se 
pároco dessa mesma paróquia até sua posse em Saltinho. 

Foi animador dos Vicentinos e Coordenador da Região Pastoral 
Piracicaba 2.

Foi pároco da Paróquia Sagrado Coração de Jesus, em Saltinho, de 
28 de janeiro de 2011 a dezembro de 2018. Foi animador dos Vicentinos e 
Coordenador da Região Pastoral Piracicaba 2.

Em Santa Bárbara d’Oeste, Padre Marcos é atualmente pároco da 
Paróquia São João Batista, do bairro Mollon, onde tomou posse em 31 de janeiro 
de 2019. Também é membro da Pastoral Presbiteral.

Padre Marcos Roberto da Silva é muito querido e respeitado por 
todos os fiéis de sua Paróquia e também por toda a comunidade do bairro Mollon e 
adjacências. Sua vida de evangelização vem transformando vidas barbarenses e 
contribuindo com o Poder Público, pois são muitos os trabalhos sociais e de 
amparo às famílias que mais precisam em nosso município.

Pelo seu histórico de vida e pelas razões apresentadas, Padre 
Marcos é mais do que merecedor desta homenagem.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: V

48
2-

Y
D

C
0-

X
6S

H
-H

3G
A



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V482YDC0X6SHH3GA, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: V482-YDC0-X6SH-H3GA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: V

48
2-

Y
D

C
0-

X
6S

H
-H

3G
A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V482YDC0X6SHH3GA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V482YDC0X6SHH3GA
		2023-09-27T09:36:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T14:46:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T20:14:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-28T15:23:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-29T14:25:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




